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Banco Macro S.A. 
anuncia los resultados 
del tercer trimestre 
de 2024 
 

 

Buenos Aires, Argentina, 27 de noviembre de 2024 – Banco 

Macro S.A. (NYSE: BMA; BCBA: BMA) (“Banco Macro” o 

“BMA”) anuncia en la fecha los resultados del tercer trimestre 

(3T24), finalizado el 30 de septiembre de 2024. Todas las cifras 

al 30 de septiembre de 2024, así como los comparativos de 

2023 han sido ajustadas para que queden expresadas en 

moneda del mismo poder adquisitivo (acorde con la norma 

NIC 29). 
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RESULTADO NETO  

$91.321M (3T24) $23.210M (3T23) 
+293% COMPARADO CON 3T23 

ACUMULADO AL 30.09.2024 $195.708M  
ACUMULADO AL 30.09.2023 $257.600M. 

 

RESULTADO OPERATIVO   

$403.729M(3T24) $111.089M(2T24) 
+263% COMPARADO CON 2T24 

ACUMULADO AL 30.09.2024 $2,182 Bill. 
 

ACUMULADO AL 30.09.2023 $1,983 Bill 
RETORNO SOBRE PATRIMONIO PROMEDIO Y SOBRE ACTIVO PROMEDIO  

 9,8% 3% 

ROE 3T24 ROA 3T24 

 

TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES  

$4,552 Bill.  +17% 

3T24 COMPARADO CON 2T24 

 

DEPÓSITOS TOTALES  

$8,074 Bill. +7% 
3T24 COMPARADO CON 2T24 
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DEPÓSITOS TOTALES  DEPÓSITOS BIMONETARIOS SECTOR PRIVADO 3T24 

76% $7,054 Bill.   
PASIVOS TOTALES DEL BANCO +6% EN COMPARACIÓN A 2T24 

 

EXCESO DE CAPITAL RATIO DE CAPITAL REGULATORIO 

$2,528 Bill. 32,8% 
(EXCESO DE 303%) EN 3T24 EN 3T24 

 

TIER 1 RATIO DE COBERTURA ACTIVOS LIQ. 

31,3% 91% 
EN 3T24 EN 3T24 

 

RATIO DE CALIDAD DE CARTERA RATIO DE COBERTURA 

1,15% 177,6% 
EN 3T24 EN 3T24 

 

BANCA INDIVIDUOS BANCA EMPRESAS 

5,24M 161.180 
EN 3T24 EN 3T24 
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 Síntesis .01 

 
• El RESULTADO NETO DEL 3T24 de $91.321M, fue 293% 

o $68.111M superior al resultado del 3T23. El resultado 

neto al 3T24 representó un retorno acumulado 

anualizado del 6,8% sobre el patrimonio neto promedio 

y del 2,1% sobre el activo promedio.  

 

• El INGRESO OPERATIVO NETO DEL 3T24 (Resultado 

operativo previo al descuento de gastos de 

administración) fue de $829,155M, y aumentó 61% o 

$313.010M respecto del Ingreso operativo neto del 2T24 

y descendió 25% o $272.309M en relación al 3T23.  

 

• El RESULTADO OPERATIVO AL 3T24 (Resultado 

operativo posterior al descuento de gastos de 

administración) fue de $403.729M, y aumentó 263% o 

$292.640M respecto del Resultado operativo del 2T24 y 

disminuyó 44% o $322.464M respecto del 3T23.  

 

• El TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES 

creció 17% o $657.878M respecto al trimestre anterior 

(totalizando $4,552 Billones) y 28% o $988.047M en 

relación al 3T23. En el 3T24 el financiamiento al sector 

privado en pesos subió 19% y en dólares bajó 1%. 

 

• Los DEPÓSITOS TOTALES mostraron un crecimiento de 

7% o $516.037M respecto al 2T24 y de 30% o $1.866 

Billones en relación al 3T23, totalizando $8,074 Billones y 

representando el 76% del total de los pasivos del Banco. 

Los depósitos bimonetarios del sector privado mostraron 

un aumento de 6% o $401.748M respecto del trimestre 

anterior. En 3T24 los depósitos en pesos descendieron 

15% y los depósitos en moneda extranjera aumentaron 

87%.  

• En 3T24, Banco Macro registró un EXCESO DE CAPITAL 

de $2,528 Billones o 303%, demostrando un liderazgo en 

su solvencia, con un ratio de capital regulatorio (Basilea 

III) de 32,8% y TIER 1 de 31,3%. Asimismo, el Banco 

continuó mostrando UN ALTO NIVEL DE LIQUIDEZ, con 

un ratio de cobertura de activos líquidos sobre el total de 

depósitos de 91%. 

 

• En 3T24, el RATIO DE CALIDAD DE CARTERA (medido 

como cartera irregular sobre cartera total) fue de 1,15% 

y el RATIO DE COBERTURA alcanzó el 177,6%.  

 

• Al 3T24 Banco Macro a través de sus 515 sucursales y 

con 9.109 empleados, presta servicios a 5,24 millones de 

clientes de Banca Individuos (2,21 millones de clientes 

digitales) y a 161.180 clientes de Banca Empresas, 

estando presente en 23 de las 24 provincias de la 

Argentina. 

 

 

 

 



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 3T 2024 
 

 

 
 

 

7 

 Disclaimer .02 

 
Cualquier comentario que se haga relacionado con hechos del futuro está sujeto a varios condicionantes y riesgos que 

se detallan y describen en el reporte anual del Banco enviado a la SEC (20F) y que está disponible en nuestra Web 

(www.macro.com.ar / Inversores/ Información Financiera / Estados Contables). 

 

Las palabras “creemos”, “tal vez”, “posiblemente”, “estimamos”, “continuamos”, “anticipamos”, “esperamos”, 

“proyectamos” y similares mencionadas en este documento se refieren a hechos del futuro. Estos hechos incluyen: 

nuestros posibles resultados de operaciones futuras, estrategias de negocios, planes de financiamiento, ventajas 

competitivas, el sistema financiero, oportunidades de crecimiento, consecuencias de futuras regulaciones y 

consecuencias de la competencia. 

 

Este informe es un análisis resumido de los resultados de Banco Macro S.A. y sus subsidiarias. A los efectos de su 

adecuada interpretación, el mismo deberá complementarse con las presentaciones que periódicamente se realizan ante 

la Comisión Nacional de Valores (www.cnv.gob.ar), Securities and Exchange Commission (www.sec.gov), Bolsas y 

Mercados Argentinos (www.byma.com.ar), MAE (Mercado Abierto Electrónico – Buenos Aires) y la Bolsa de New York 

(www.nyse.com). Asimismo, el Banco Central (www.bcra.gov.ar) puede publicar información relacionada con el Banco 

Macro con fecha posterior a la fecha la cual el Banco tiene su última información pública. 

 

 

Los Estados Financieros consolidados al 30 de septiembre de 2024 han sido ajustados para que queden expresados en 

moneda de poder adquisitivo de esa fecha, tal como establece la NIC 29 “Información Financiera en Economías 

Hiperinflacionarias” y considerando, adicionalmente, las normas particulares del BCRA establecidas por las 

Comunicaciones “A” 6651, 6849, modificatorias y complementarias, que establecieron la obligatoriedad respecto a la 

aplicación de dicho método a partir de los Estados Financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 

inclusive. 

 

Las cifras correspondientes a la información comparativa han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder 

adquisitivo general de la moneda y, como resultado, están expresadas en la unidad de medida corriente al final del 

período sobre el cual se informa (30 de septiembre de 2024). 

 

Por medio de la Comunicación “A” 6114, el BCRA estableció lineamientos específicos en el marco del proceso de 

convergencia, entre los cuales se definió, entre otros, la excepción transitoria a la aplicación de la sección 5.5 de la NIIF 

9 “Instrumentos financieros” (puntos B5.5.1 a B5.5.55) hasta los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2020. 

Asimismo, el BCRA para estos propósitos estableció como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018 y excluyó 

transitoriamente los instrumentos de deuda del sector público del alcance de la NIIF 9. 
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3T24 Conference Call 
Lunes, 2 de diciembre 2024 

 

Hora: 

11:00 a.m. Hs New York 

1:00 p.m. Hs Buenos Aires 

 

Para participar, comuníquese al: 

 

Participantes Argentina: 54-11-39845677  

Participantes U.S: 1-844-450 3847 

Participantes fuera U.S.: 1-412-3176370 

 

Conference ID: Banco Macro 

Webcast: click here  

 

Webcast Replay: click here 

Disponible desde el 2/12/2024 

hasta el 17/12/2024 

 

 

Contactos en Buenos Aires: 

 

Jorge Scarinci 

Chief Financial Officer 

 

Nicolás A. Torres  

Relación con Inversores 

 

Teléfono: (54 11) 5222 6682 

E-mail: investorelations@macro.com.ar 

 

Visite nuestro website: 

www.macro.com.ar/relaciones-inversores  

 

https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=f0606baa-a075-4b76-b594-987f92ad3736
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=f0606baa-a075-4b76-b594-987f92ad3736
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=f0606baa-a075-4b76-b594-987f92ad3736
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 Resultados .03 

 

 

El resultado por acción del 3T24 fue $142,12, superior en 293% respecto del 3T23. 

 

 

En 3T24, el resultado neto del periodo fue una ganancia de $91.321M, superior en 293% o $68.111M al obtenido en el 3T23. 

El resultado del 3T24 tiene su origen principalmente en el mayor Resultado neto por intereses y a la reducción del Resultado 

por posición monetaria neta (menor nivel de inflación).  

Al 3T24, el resultado neto representó un ROE y ROA anualizado acumulado de 6,8% y 2,1% respectivamente.  

 

El Ingreso operativo neto (Resultado operativo previo al descuento de gastos de administración) de $829.155M en el 3T24 

creció 61% o $313.010M respecto del 2T24. Este Ingreso operativo neto bajó 25% o $272.309M respecto del 3T23.  

 

En el 3T24 el Cargo por Incobrabilidad fue de $22.966M, 24% o $4.490M superior al trimestre anterior. Respecto del 3T23 el 

cargo por incobrabilidad también creció 53% o $7.936M.  

 

El Resultado Operativo (Resultado operativo posterior al descuento de gastos de administración del 3T24) de $403.729M, 

aumentó 263% o $292,640M respecto del 2T24 y bajó 44% o $322.464M respecto del 3T23.  
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El resultado neto de intereses del 3T24 de $569.131M, aumentó 167% o $356.096M respecto del 2T24 y 63% ó $220.911M 

en relación al 3T23. Este resultado es el mix de: la suba de Ingresos por intereses en 23% y la baja de Egresos por intereses en 

40%. 

 

En el 3T24, los Ingresos por intereses totalizaron $857.561M, superiores en 23% ó $160.438M al 2T24 e inferiores en 35% o 

$468.446M respecto del 3T23.  

 

Los ingresos por Préstamos totalizaron $405.351M, 12% o $56.927M inferiores al trimestre anterior, debido principalmente 

a una baja en la tasa de interés promedio en los préstamos privados de 15,4 p.p., contrarrestado por un aumento en el stock 

promedio de préstamos privados del 20%. A nivel interanual los intereses por préstamos disminuyeron en 28% o $161.052M. 

El descenso en la tasa de interés se da en el marco de tasas desreguladas, vigente desde Marzo de 2024.  

 

En tanto los ingresos por Títulos públicos y privados (contabilizados en este rubro), aumentaron 143% o $252.982M 

comparado con el 2T24 y disminuyeron 33% o $210.084M respecto del 3T23. El 80% de los resultados corresponde a títulos 

públicos y privados valuados a costo amortizado y el 20% restante se refiere resultados de títulos públicos a valor razonable 

con cambios en ORI. 
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 Los ingresos por Operaciones de pases totalizaron $18.579M en el 3T24, 66% o $36.035M por debajo del 2T24 y 84% o 

$97.544M inferior con relación al 3T23.  

 

En el 3T24 la ganancia por Diferencia de cotización en moneda extranjera disminuyó 43% o $12.503M en relación al 2T24 y 

98% o $719.402M respecto de igual trimestre del año anterior. Dicha ganancia por Diferencia de cotización en moneda 

extranjera (FX) en el presente trimestre se debió a nuestra posición positiva en moneda extranjera y a la depreciación del peso 

respecto del dólar del 6,5% en el trimestre.  

 

 
El detalle del resultado de Diferencia de 
cotización de moneda extranjera por 
posición spot + operaciones de derivados 
es el siguiente: 
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En 3T24 los egresos por intereses totalizaron $288.430M, lo que refleja una baja del 40% o $195.658M en relación al trimestre 

anterior y del 71% o $689.357M en comparación con el mismo trimestre del año anterior. 

 

Los intereses por depósitos representaron el 96% del total de los egresos por intereses, los mismos disminuyeron en el 

trimestre 41% o $191.329M, como consecuencia del descenso de la tasa de interés promedio de depósitos privados de aprox. 

12,4p.p. y de la baja en el stock promedio de depósitos privados del 11% respecto al trimestre previo. En la comparación 

interanual, los intereses por depósitos descendieron 71% o $682.435M.  El descenso en la tasa de interés se da en el marco 

de tasas desreguladas, vigente desde Marzo de 2024.  
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En el 3T24, el margen neto de interés (NIM - medido como el rendimiento de activos menos el costo de pasivos dividido por  

los activos rentables promedio - con FX) fue 31,5%, superior a 20% del 2T24 e inferior a 60,6% del 3T23.  
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En 3T24, el Resultado neto por Comisiones totalizó $117.808M, mostrando una suba de 8% o $9.151M respecto del 2T24 y 

de 7% u $8.141M en relación al 3T23. 

 

En el presente trimestre, los Ingresos por Comisiones de $138.615M resultaron superiores en 9% u $11.621M respecto del 

2T24, siendo las destacadas: las comisiones vinculadas con Seguros que aumentaron 37% o $2.327M, las comisiones de 

Servicios a empresas que subieron 18% o $2.964M y las comisiones de Tarjetas de crédito con 18% o $3.833M de aumento. 

En términos interanuales los Ingresos por Comisiones aumentaron 14% o $16.773M. 

 

En tanto los Egresos por Comisiones registraron un aumento de 13% o $2.470M en relación al 2T24 (básicamente por mayores 

Comisiones pagadas por intercambio ATM).  Respecto de similar periodo del año anterior la suba resultó de 71% u $8.632M. 
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En el 3T24 el Resultado neto por medición de instrumentos financieros valuados a valor razonable con cambio en resultados 

totalizó una ganancia de $103.585M, disminuyendo 24% o $32.317M. Dicho resultado se debió principalmente a la menor 

ganancia en títulos públicos y en títulos privados, de 4% y 58% respectivamente, ya que los resultados Por instrumentos 

financieros derivados son considerados dentro del análisis de Diferencia de cotización.  

 

En relación al trimestre anterior el Resultado 

neto de instrumentos financieros a VRR 

registró una baja de 24%. 
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Los Otros Ingresos Operativos totalizaron $45.008M en el trimestre, con una disminución de 7% o $3.257M, sobresalen en el 

descenso: Otros ingresos operativos con 49% o $6.730M de baja e ingresos Por reconocimiento inicial e activos y pasivos 

financieros con 141% o $2.837M de baja, contrarrestado Por otras comisiones y servicios con 31% o $5.557M de suba. En 

tanto, a nivel interanual se observa un aumento en Otros ingresos Operativos de 29% o $10.144M. 

 

 

 

En 3T24 los gastos de administración más los beneficios al personal totalizaron $251.932M, 11% o $24.858M superior al 

trimestre previo, con subas en beneficios al personal del 6% y en gastos de administración del 22%. En términos interanuales 

los gastos de administración más beneficios la personal subieron 23% o $47.383M. 

 

Los beneficios al personal subieron 6% u $8.693M en el trimestre, con aumentos en Remuneraciones y en Servicios al personal, 

de 8% u $8.334M y de 35% o $1.567M respectivamente. Respecto de igual trimestre del año anterior los beneficios al personal 

crecieron 21% o $28.438M. 

 

Los gastos de administración aumentaron 22% o $16.165M, con suba en Honorarios a directores y síndicos y en Otros gastos 

de administración. Respecto de igual trimestre del año anterior los gastos de administración aumentaron 27% o $18.945M. 

 

El ratio de eficiencia del 3T24 fue de 36,3%, mejorando respecto de 55,6% del 2T24 y desmejorando en relación a 22,4% del 

3T23. En el 3T24 los gastos (beneficios al personal + gastos de administración + depreciaciones y desvalorizaciones de bienes) 

aumentaron 10%, mientras que los ingresos (financieros netos + por servicios netos + diferencia de cotización de oro y moneda 

extranjera + otros ingresos operativos + resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambio 

en resultados – conceptos antes incluidos en egresos financieros) aumentaron en mayor medida 68% en relación al 2T24. 
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Otros Gastos Operativos totalizaron $142.889M, registrando una baja del 3% o $4.819M en el trimestre, principalmente por 

un descenso en Otros gastos operativos de 25% o $17.507M, contrarrestado por mayor cargo Por reconocimiento inicial de 

activos y pasivos financieros $10.192M. En el 3T24 estos Gastos operativos disminuyeron 2% o $2.326M comparado con igual 

período del año anterior. 
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El Resultado por la posición monetaria neta en el 3T24 fue una pérdida de $283.895M, inferior en 45% o $234.836M a la 

pérdida del 2T24 y en 57% o $383.299M menor a la pérdida registrada en 3T23. Este resultado es la consecuencia de un menor 

nivel de inflación de 6,4p.p. respecto del trimestre previo (12.1% en el 3T24 vs. 18,6% del 2T24). 

 

El siguiente cuadro muestra el impacto de la inflación en el resultado operativo: 

 

 

 

En el 3T24 la tasa efectiva de Impuesto a las ganancias fue de 24,4%, inferior a la registrada en el 3T23.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Para mayor información ver Nota 21 “Impuesto a las ganancias” 
de los Estados Financieros Consolidados al 30.09.2024. 
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 Activos Financieros .04 

 

Préstamos y Otras financiaciones 
 

El monto total de Préstamos y Otras financiaciones (fideicomisos financieros y leasing) totalizó $4,552 Billones, registrando 

un aumento de 17% o $657.878M en relación al 2T24 y de 28% o $988.047M respecto al 3T23.  Asimismo, el financiamiento 

al sector privado registró una suba de 18% o $669.342M en el 3T24 y de 27% o $963.020M comparado con 3T23. 

 

Dentro de las líneas comerciales, en el 3T24 se destaca el aumento en Adelantos con 46% o $212.463M de suba.    

 

Dentro de las financiaciones orientadas al consumo, prácticamente todas las líneas crecieron en el 3T24 y se destacaron los 

préstamos personales y las financiaciones con tarjetas de crédito con subas de 43% o $235.503M y de 25% o $227.104M 

respectivamente en relación al 2T24. 

 

En el 3T24 las financiaciones en pesos aumentaron 19% o $616.689M y las financiaciones en dólares disminuyeron 1% o 

USD6M. 

 

El Market share de préstamos privados al 3T24 alcanzó 9,2%. 
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 Activos del Sector Público .05 

 
En 3T24, el total de activos del sector público fue de 27% sobre el total de activos, inferior a 42,8% del 2T24 y superior a 25,1% 

del 3T23. 

El principal descenso se observa en Otros títulos públicos con 32% o $1.766 Billones de baja, básicamente Bonos del Tesoro 

Nacional Aj. por CER (BONCER).  

 

 

EN EL TRIMESTRE SE DESTACA: 

La baja de Otros Títulos Públicos en 32% ó 
$1,766 Billones.  
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 Fondeo .06 

 

Depósitos 
 

En 3T24, el total de depósitos de $8,074 Billones representó el 76% del total de los pasivos y aumentó 7% o $516.037M en el 

presente trimestre y 30% o $1,866 Billones en comparación con el 3T23. 

 

En el trimestre, se observa una suba de 6% o $401.748M en depósitos del sector privado y de 12% o $104.603M en los 

depósitos del sector público, en relación con el trimestre previo. 

 

Por otra parte, dentro de los depósitos del sector privado, los depósitos a la vista aumentaron 28% o $999.697M (incluyen las 

Cuentas Especiales de Regularización de Activos) y los depósitos a plazo descendieron 32% u $829.501M respecto del 2T24.  

 

Dentro de los depósitos del sector privado los de moneda pesos descendieron 15% o $941.652M y los de moneda extranjera 

aumentaron 87% o US1.403M. 

 

El Market Share de depósitos privados al 3T24 fue de 7,4%. 

 

 

El Banco posee una significativa participación de depósitos transaccionales en el portfolio del Banco (los mismos 

representaron aproximadamente 62% del total de depósitos al 3T24). Estas cuentas transaccionales constituyen depósitos de 

bajo costo y no son sensibles a los aumentos en las tasas de interés. 
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Otras fuentes de Fondeo 
 

En 3T24, el monto total de Otras fuentes de fondeo aumentó 1% o $45.472M en relación al trimestre anterior. La principal 

suba se observa en el Patrimonio Neto de 2% o $61.755M (originado en el Resultado Integral del trimestre). Contrarresta esta 

suba un descenso en Obligaciones Negociable subordinadas del 4% o $14.796M. 

 

A nivel interanual, las Otras fuentes de fondeo crecieron 15% o $537.448M.  
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 Activos Líquidos .07 

 
En 3T24, los activos líquidos del Banco totalizaron $7,349 Billones y descendieron 1% o $67.247M en relación al trimestre 

previo y aumentaron 20% o $1,231 Billones respecto del 3T23.  

El principal descenso se observa en Otros Títulos públicos con 32% o $1,720 Billones de baja, básicamente Bonos del Tesoro 

Nacional Aj. por CER (BONCER). Esta baja fue parcialmente compensada con la suba en Disponibilidades de 89% o $1,637 

Billones.  

 

 
EN EL TRIMESTRE SE DESTACAN: 
La disminución en Otros TP de 32% o $1,720 
Billones y la suba de Disponibilidades de  
89% o 1,637 Billones. 
 

 

En el trimestre, el ratio de cobertura 
de activos líquidos respecto a la cartera 
de depósitos alcanzó un nivel de 91%. 
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 Solvencia .08 

 
El Banco continuó mostrando un sostenido y elevado nivel de solvencia, con una integración de capital (RPC) de $3,362 

Billones, sobre una exigencia total de capital de $833.762M. El exceso de capital del 3T24 fue de 303% o $2,528 Billones. 

 

Al 3T24, el ratio de capital regulatorio (como porcentaje de los activos ponderados por riesgos totales –APR-) del Banco resultó 

de 32,8% y el ratio TIER 1 de 31,3%. 

 

 
El objetivo del EXCESO DE CAPITAL 
es el crecimiento a través del mejor 
uso del capital. 
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 Calidad de cartera .09 

 
En 3T24 la morosidad de la cartera fue de 1,15% (cartera irregular sobre cartera total, bajo normativa regulatoria del BCRA), 

inferior a 1,23% del 2T24 y a 1,39% del 3T23. La cartera irregular de consumo mejoró al descender 12p.b. (el ratio pasó de 

1,52% en el 2T24 a 1,4% en el 3T24). Asimismo, también se observó una mejora en la cartera irregular comercial al disminuir 

6p.b. (el ratio pasó de 0,73% en el 2T24 a 0,67% en el 3T24). 

 

El ratio de cobertura (medido como previsiones bajo modelo PCE/cartera irregular bajo normativa regulatoria del BCRA) fue 

de 177,6% al 3T24 y el ratio de write-off resultó del 0,10%.  

 

Banco Macro mantiene el compromiso de continuar trabajando con el objetivo de conservar una excelente calidad de cartera. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Pérdidas Esperadas 
Crediticias (PCE) 
 
La Entidad reconoce una corrección de valor 
por PCE sobre todos los préstamos y otras 
financiaciones de acuerdo a la NIIF 9. 
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 Destacados .10 

 
Todas las cifras al 30 de septiembre de 2024, así como los comparativos del 2023/2024 han sido ajustadas para que queden 

expresadas en moneda del mismo poder adquisitivo. 
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 Hechos Relevantes .11 

 

 

 

· Pago Trimestral de intereses y Capital de la Obligación Negociable Clase “F” 

(Cancelación). 
Con fecha 31 de octubre de 2024, se pagaron intereses trimestrales y capital (por cancelación) de la Obligación 

Negociable Clase “F” por USD 54.335.890 (intereses por USD 1.335.890 y capital por USD 53.000.000). 

 

· Pago Trimestral de intereses de la Obligación Negociable Clase “A”. 
Con fecha 4 de noviembre de 2024, se pagaron intereses trimestrales de la Obligación Negociable Clase “A” por 

USD 13.286.000.  

 

· Fusión con Banco BMA S.A.U. (ex Itaú) – Autorización BCRA.  
En el mes de octubre de 2024, el Directorio del BCRA 

mediante la Resolución N° 352, autorizó la fusión por absorción de Banco Macro 

SA, como entidad absorbente, con Banco BMA SAU. El 6 de noviembre de 2024 la 

Comisión Nacional de Valores (CNV) conformó la fusión y la misma fue inscripta 

en el Registro Público con fecha 14 de noviembre de 2024. 

En el mes de noviembre, mediante Comunicación “C” 99120, el BCRA informó que, de acuerdo con 

la autorización oportunamente conferida, el 19 de noviembre de 2024 Banco Macro 

SA concretó la fusión por incorporación de Banco BMA SAU. Asimismo, a partir de 

esa fecha quedó revocada la autorización que tenía la Entidad incorporada para 

funcionar como banco comercial, pasando sus casas a integrar las de la entidad 

incorporante en carácter de sucursales. 
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 Cambios Normativos .12 

 

· Operaciones al Contado a Liquidar y a Término, Pases, Cauciones, Otros 

Derivados y con Fondos Comunes de Inversión. Efectivo Mínimo. Adecuaciones.   
En Octubre de 2024, el BCRA dispuso mediante Comunicación “A” 8119 que las entidades financieras podrán 
realizar operaciones de caución bursátil colocadoras –activas– en pesos en bolsas y mercados autorizados por la 
Comisión Nacional de Valores.  
Por otro lado, y con vigencia a partir del próximo 1 de noviembre, incrementan en 5 puntos porcentuales las 
tasas de exigencia de efectivo mínimo aplicables a:  
a) Cauciones bursátiles tomadoras –pasivas– en pesos, y  
b) Depósitos en pesos a la vista que constituyan el haber de fondos comunes de inversión de mercado de dinero 
(Money Market).  

 

· Tasa de Política Monetaria – Baja. En Noviembre de 2024, el BCRA mediante Noticia 141/2024 

dispuso reducir la tasa de política monetaria del 40% a 35% de TNA. El BCRA dispuso también reducir la tasa de 

interés de pases activos de 45% a 40% de TNA. 

 

 

· EL BCRA ajusta diversos textos ordenados. En Noviembre de 2024, el BCRA mediante 

Comunicación “A” 8124 ajustó los textos ordenados sobre Efectivo Mínimo y Política de Crédito según 
disposiciones difundidas oportunamente y, además, eliminó disposiciones relacionadas al Decreto 616/05 por 
no encontrarse vigentes. 
El detalle de los cambios es el siguiente: 

i. Así, en el texto ordenado de Efectivo Mínimo por un lado, se formalizó la aclaración comunicada 
mediante "A" 7430 respecto de que se podrá deducir de la exigencia computable la tenencia de 
cuotapartes de fondos sujetos al "Régimen especial para la constitución de Fondos Comunes de 
Inversión PYMES", según lo previsto en el punto 1.5.1. Y, por otro lado, se incorporó como punto 7.5. 
de las Disposiciones Transitorias lo dispuesto oportunamente a través de la comunicación "A" 8062 en 
relación a que los depósitos en la "Cuenta Especial de Regularización de Activos" serán considerados 
como depósitos a la vista a los efectos de la exigencia de efectivo mínimo prevista en el punto 1.3.2., es 
decir a una tasa del 25%. Asimismo, se aclara que, para los casos de depósitos en monedas extranjeras 
distintas del dólar estadounidense, la exigencia deberá imputarse a dólar estadounidense. 

ii. En ese sentido, además en las normas sobre Política de Crédito, se incorporó como disposición 
transitoria que dichos depósitos (en cuentas CERA) realizados en moneda extranjera distinta al dólar 
estadounidense serán considerados en esa moneda a efectos de la aplicación de la capacidad de 
préstamo de la Sección 2.  

iii. Finalmente, se realizaron ajustes formales a fin de eliminar regulación que ya no se encontraba vigente 
en relación a los depósitos especiales vinculados al ingreso de fondos del exterior en los términos 
del Decreto 616/2005 - Régimen aplicable a los ingresos y egresos de divisas en el mercado local de 
cambios y a toda operación de endeudamiento de residentes que pueda implicar un futuro pago en 
divisas a no residentes. 

 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N146098
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N158396
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=C11006
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N29612
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· Capitales Mínimos - Novedades en el cálculo. En Noviembre de 2024, el BCRA mediante 

Comunicación “A” 8121 decidió excluir a las financiaciones en moneda extranjera, acordadas a partir del 1º de 
noviembre, de los alcances de las disposiciones del punto 11.5. del texto ordenado sobre Capitales Mínimos de 
las Entidades Financieras. 

Recordemos que el "riesgo de crédito" refiere a la posibilidad de que un prestatario o contraparte bancaria no 
cumpla con sus obligaciones de acuerdo con los términos acordados. A los efectos de determinar la exigencia de 
capital mínimo por riesgo de crédito, la comunicación "A" 8121 establece que, una vez calculado el importe 
según la sección correspondiente, deberá ser multiplicado por un factor igual a 4 de tratarse de financiaciones a 
clientes con actividad agrícola que no sean Mipyme y mantengan un acopio de su producción por un valor 
superior al 5% de su capacidad de cosecha anual, según lo siguiente: 

i. Financiaciones acordadas a partir del 18/05/2020 y hasta el 31/10/24. 

ii. Financiaciones en pesos que se acuerden a partir del 01/11/24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N159751
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=C3251
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 Posición CER y Moneda Extranjera .13 
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

En MILLONES de $ (*) 3T 23 4T 23 1T 24 2T 24 3T 24

Ingresos por intereses     1,326,007 1,155,648 950,277 697,123 857,561 23% -35%
Egresos por intereses     977,787 785,361 727,567 484,088 288,430 -40% -71%

Resultado neto por intereses     348,220     370,287     222,710   213,035  569,131 167% 63%
Ingresos por comisiones     121,842 126,577 111,931 126,994 138,615 9% 14%
Egresos por comisiones     12,175 14,558 13,467 18,337 20,807 13% 71%

Resultado neto por comisiones     109,667     112,019       98,464   108,657  117,808 8% 7%

Subtotal (Resultado neto por intereses + Resultado 

neto por comisiones)
    457,887     482,306     321,174   321,692  686,939 114% 50%

Resultado neto por medición de instrumentos financieros a 

VRR
-112,346 1,804,611 1,691,704 135,902 103,585 -24% -

Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado 424 266 28 -4 326 - -23%
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera 735,665 368,386 107,146 28,766 16,263 -43% -98%
Otros ingresos operativos     34,864 50,720 58,964 48,265 45,008 -7% 29%
Cargo por incobrabilidad 15,030 36,652 25,071 18,476 22,966 24% 53%

Ingreso operativo neto  1,101,464  2,669,637  2,153,945   516,145  829,155 61% -25%
Beneficios al personal 133,241 179,320 177,344 152,986 161,679 6% 21%
Gastos de administración     71,308 128,039 91,615 74,088 90,253 22% 27%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes      25,507 40,629 32,286 30,274 30,605 1% 20%
Otros gastos operativos      145,215 225,486 185,577 147,708 142,889 -3% -2%

Resultado operativo     726,193  2,096,163  1,667,123   111,089  403,729 263% -44%
Resultado por asociadas y negocios conjuntos -220 315,407 -284 -6,333 1,011 - -
Resultado por la posición monetaria neta -667,194 -1,059,942 -1,181,915 -518,731 -283,895 -45% -57%

Resultados antes de impuesto de las actividades que 

continúan
      58,779  1,351,628     484,924  -413,975  120,845 -129% 106%

Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan 35,569 424,628 119,000 -152,438 29,524 - -17%

Resultado neto de las actividades que continúan       23,210     927,000     365,924  -261,537    91,321 -135% 293%

Resultado neto del período       23,210     927,000     365,924  -261,537    91,321 -135% 293%

Resultado neto del período atribuible a los propietarios de la 

controladora     
23,127 926,572 366,169 -262,062 90,873 -135% 293%

Resultado neto del período atribuible a participaciones no 

controladoras 
83 428 -245 525 448 -15% 440%

Otro Resultado Integral del período        -4,378       80,670      -19,552    -53,772   -29,118 -46% 565%
Por diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros 396 20,624 -18,697 -4,731 -2,158 -54% -
Por instrumentos financieros -4,774 60,046 -855 -49,041 -26,960 -45% 465%

RESULTADO INTEGRAL TOTAL       18,832  1,007,670     346,372  -315,309    62,203 798% 230%

Resultado Integral atribuible a los propietarios de la 

controladora     
18,749 1,007,242 346,617 -315,834 61,755 - 229%

Resultado Integral atribuible a participaciones no 

controladoras 
83 428 -245 525 448 -15% 440%

(*) Cifras expresadas en términos de poder adquisitivo al 30.09.2024

MACRO consolidado Variación

Trimestral Anual
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